ПРЕЗИДИУМ СОЮЗА ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

СОВЕТ АССОЦИАЦИИ БАНКОВ СЕВЕРО-ЗАПАДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
ул. Таврическая, 10
	11 декабря 2014 года
15-00

	О совершенствовании механизма формирования государственного заказа
Санкт-Петербурга и возрастании роли
предприятий и организаций СПП СПб в его реализации
О взаимодействии кредитных организаций и промышленных предприятий
в целях развития экономики Санкт-Петербурга

	Заслушав и обсудив сообщения председателя Комитета по государственному заказу Санкт-Петербурга Русина С.А., президента Ассоциации Банков Северо-Запада Джиковича В.В. и других выступающих, Президиум СПП СПб отмечает, что достижение устойчивого экономического роста возможно при условии тесного взаимодействия бизнес-сообщества и государственных органов, с максимальным привлечением петербургских производителей к городскому заказу и при наличии совместных действий банковского сообщества и предприятий Санкт-Петербурга.
За истекший период январь-ноябрь2014 года большая часть членов СПП СПб обеспечила на своих предприятиях рост объемов производства, внеся заметный вклад в общий оборот организаций, который составил в целом по городу 109,8 % к соответствующему периоду предыдущего года. Так, производство машин и оборудования возросло на 14,1 %, текстильное и швейное производство –
на 44,8 %, электронное и оптическое оборудование – на 10,5 %, услуги организаций транспорта – на 5,6 %. Инвестиции в основной капитал по крупным компаниями увеличились на 23 %. Средняя начисленная заработная плата выросла на 111,1 %. Поступления платежей в бюджет города выросли на 8,4 %.
Одновременно следует отметить, что в экономике города продолжается тенденция к снижению темпов роста по ряду важнейших показателей. Так, в январе-ноябре текущего года индекс промышленного производства обрабатывающих отраслей составил 92,2 % по отношению к аналогичному периоду 2013 года. Падение индекса отмечается в таких отраслях как производство резиновых и пластмассовых изделий – 70,4%, металлургия и производство готовых металлических изделий – 87,2%. Медленно проводится обновление основных фондов, внедрение прогрессивной техники и технологий. Одной из основных причин медленной модернизации промышленности является высокие банковские ставки по кредитам.
[bookmark: _GoBack]ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Членам ОО и РОР СПП СПб принять меры по повышению темпов роста выпуска продукции в 2015 году, в т.ч. за счет тесного взаимодействия с банковским сообществом.
2.   Членам  ОО и РОР СПП СПб продолжить работу по направлению в Комитет  по государственному заказу Санкт-Петербурга  информации  о производимой продукции  для включения в Реестр товаров АИС ГЗ СПб.
2.1. Членам Президиума СПП СПб Васильеву В.Н., Церетели Е.О., Пастухову Р.К. провести соответствующую организационную работу с малыми предприятиями, работающими в научно-производственной сфере.
3. С целью своевременной подготовки товаропроизводителей города к участию в конкурсах по закупкам для нужд города на среднесрочный период (2-3 года) Комитету СПП СПб по совершенствованию механизма формирования государственного заказа (Катенев В.И.) совместно с Комитетом по государственному заказу Санкт-Петербурга (Русин С.А.), Комитетом  по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга (Котов А.И.) и экспертной комиссией Промышленного совета СПб (Ковалев Н.В.)  в срок до 16.01.2015 разработать механизм работы по прогнозу закупок для нужд города на плановый период.
4.    Членам ОО и РОР СПП СПб в срок до 30.12.2014 представить в Комитет СПП СПб по совершенствованию механизма формирования государственного заказа (Катенев В.И.)  предложения по перечню приоритетных продуктов и технологий, рекомендуемых к использованию в отраслях городского хозяйства.
5. Членам ОО и РОР СПП СПб в срок до 16.02.2015. направить в ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в г. Санкт-Петербурге и  Ленинградской области» (Окрепилов В.В.) предложения по учету показателей деловой репутации предприятия в рамках определения критерия квалификации при проведении оценки участников закупок.
6. Рекомендовать членам ОО и РОР СПП СПб  в своей деятельности использовать опыт санкт-петербургских предприятий радиоэлектронного комплекса по увеличению объёмов разработки и выпуска инновационной, импортозамещающей, конкурентной продукции гражданского и двойного применения, созданию рынка общественно необходимой продукции, решающей важнейшие социально-экономические задачи.
7. Рекомендовать Экспертной комиссии Промышленного совета СПб (Ковалев Н.В.), с участием представителей Комитета по государственному заказу СПб, Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт по СПб и других  заинтересованных организаций, проработать возможность внесения  в ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (№ 44-ФЗ от 05.04.2013) изменений в максимальной степени отсекающих от участия  в торгах недобросовестных организаций (по квалификационным и др. признакам).
8. Обратиться в Правительство СПб и Ассоциацию Банков Северо-Запада (Джикович В.В.) с предложением  в интересах  реализации городского заказа, интенсификации инновационного развития, решения задач импортозамещения и повышения технологической независимости промышленности города, разработать механизм  выдачи гарантий и льготных кредитов предприятиям Санкт-Петербурга (по аналогии с  кредитованием гособоронзаказа в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1215).
9. Членам ОО и РОР СПП СПб в производственной деятельности учитывать предложения общественных организаций петербуржцев с ограниченными возможностями, в т.ч. Санкт-Петербургской региональной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общества слепых».
10. Членам ОО и РОО СПП СПб в месячный срок направить в Исполнительную дирекцию СПП СПб предложения по инвестиционным проектам для последующего представления в Ассоциацию Банков Северо-Запада (Джикович В.В.) с целью изыскания банковских кредитов на взаимовыгодных условиях.
11. Членам ОО и РОО СПП СПб в месячный срок представить в Исполнительную дирекцию СПП СПб предложения по улучшению доступности банковских кредитов для последующего направления в Ассоциацию Банков Северо-Запада (Джикович В.В.).
12. Контроль за выполнением постановления возложить на Исполнительную дирекцию СПП СПб и Совет Ассоциации банков Северо-Запада.

1